Si secundò quæras, Quid sit dicendum de teste, qui non se offert vltro ad testimonium dicendum, sed potius antequam vocetur in iudicium, se occultat, aut se aliò confert nò testimonium dicat, cum tamen sciat rei veritatem, & partem læsam graue detrimentum pati? Respondetur, eum peccare quidem contra charitatem; quia proximo indigenti suum testimonium, & operam denegat, non tamen obligari ad restitutionem; quia non facit contra Iustitiam, cum nondum sit testis in Iudicio vocatus. Nauarrus in cap. 23. numero 44. & etiam si pecunia corruptus se occultet, vel discedat, antequam testimonium in Iudicio dicat, non peccat contra Iustitiam; An verò tenetur ad restitutionem pecuniæ, vel muneris per corruptionem accepti, non est huius loci, sed infra dicemus.

Nonò quæritur, Quid dicendum, quando reus legitime rogatus à Iudice? Verbi gratia, Hæreticus, aut reus læsæ Maiestatis, negat delictum, & ob id non condemnatur ad confiscationem bonorum, ad quam vtiq; condemnatur, si esset suum crimen confessus, teneatur in conscientia ad bona sua tradenda Fisco, cui per condemnationem criminis ex iure ipso sunt applicata? Sotus lib. 1. de Iustitia, quest. 6. artic. 6. post conclusionem quartam ad finem, ait eum obligari, qui legitime in Iudicio rogatus, tenetur ex Iustitia dicere veritatem; ergo eam denegans, peccat contra Iustitiam, & consequenter contra Iustitiam impedit fisco à confiscatione pœnæ, sicut si quædam bona occultaret, dum confiscaretur eius patrimonium. Nauarrus verò cap. 18. numero 49. ait, minime obligari; quod probat ea suo illo principio; quia pœna non debet solui ante condemnationem criminis. Item alij probant, quia ab eo qui pœna, ad quam reus foret condemnandus, esset exilij, vel verberum, teneretur in conscientia reus eam suscipere, si denegaret requisitus in Iudicio crimen.

In hæc re videtur probabilior opinio Nauarræ; quia reus nunquam in conscientia tenetur ante condemnationem Iudicis exequi pœnam legis. Aliud verò est, si post condemnationem criminis, dum confiscantur eius bona; aliqua occultat, vel denegat, quia in eo perinde peccat, ac si furtum commisisset, eam post condemnationem Fiscus habeat ius acquisitum ad bona illius. Nec hanc cogitur reus exequi pœnam, sed obligatur Fisco eius bona exigenti prodere, & tradere.

Decimò quæri hic etiam posset, Quomodo intelliguntur edicta publica, in quibus excommunicationis sententia infertur contra eos, qui vi, vel clam, vel contra Iustitiam alienam detinent, & contra eos, qui id sciunt, nec manifestant intra certum tempus. Sed de hac quæ-

sione dicemus infra, cum de his causis in genere tractabitur.

### De non obstante, vel impediēte.

#### CAPVT XVII.

PRIMO quæritur, quid non obstantis verbo intelligatur? Respondeo, Intelligi eum, qui auxilio, vel opâ tenetur impedire damnum proximi, nec impedit, quod diximus in præcedenti capite de Muto, idem dicendum est de non obstante, & non impediēte, nimirum ad obligationem restituendi non satis esse, ut quis non obstante peccet solum contra charitatem, sed requiritur, ut peccet contra Iustitiam: quod tunc accidit, quando quis ex contractu, vel quasi contractu, ex officio, vel pacto, vel iuramento obligatur impedire proximi damnum, & non impedit. Tales sunt Magistratus Reipublicæ, Reges, Principes, Domini, & alij id genus homines sublimiores.

Notandum est autem obligatione huiusmodi aliquando etiam nasci ex re possessa: nam eo ipso quod quis nutrit feras, vel alia animalia, cauere debet ne noceant aliis. Item qui puteum, vel cisternam aperit, eo ipso cauere debet, ne quis incidat in eam; qui locat equum, mulam, vel bouem, cauere debet damnum aliorum: qui deiecit, vel effudit aliquid in locum, per quem alij transeunt, vel in quo alij commorantur, cauere debet, ne quempiam lædat: & de his dictum à nobis superius. Dictum etiam est, ex qua ignorantia, negligentia, vel culpa teneantur ad restitutionem damni, qui ex officio actem aliquam proficiunt, vel aliquid aliud exercent.

Secundò quæritur, An Iudex non condemnans reum, teneatur in conscientia ad solvendum damnum inde proueniens; & ad penam, quam Fiscus, vel accusator, vel quicumque alius acquireret, si reus per sententiam condemnaretur?

Conuenit inter omnes, Iudicem obligari ad restitutionem damni, quo pars læditur ex eo, quod reus absoluitur. Sanctus Thomas 2. 2. quest. 67. artic. 4. Et ratio est, quia agit personam publicam, & ex officio Iustitia tenetur iustam sententiam ferendo partibus satisfacere. Verum difficultas consistit in hoc, an teneatur Iudex in conscientia ad penam solvendam, ad quam reus condemnandus foret. Angelus verbo Pœna, num. 18. ait eum obligari, pro quo citat S. Thomam, Hostiensem, & Raynerium. Idem sentit Siluester verbo Pœna, quest. 28. & verb. Iudex, quest. 16. Armitilla eod. verb. num. 24.

In hæc re Sanctus Thomas eo, quem diximus loco ait, Iudicem remittentem pœnam debere satisfacere parti læsæ. Vnde eius sententia videtur consistere in his quæ sequuntur. Primò, quod debet restituere damnum illatum parti læsæ, nimirum totum illud damnum, quod reus in conscientia soluere tenebatur, nimirum impensas; & alia huiusmodi. Secundò, non tenetur soluere pœnam corporalem. Verbi gratia, exilij, aut aliam similem, ad quam reus foret condemnandus. Tertio, non tenetur soluere pœnam pecuniariam; ad quam foret reus condemnandus officio, & arbitrio Iudicis; quia talis pœna non est debita nisi post condemnationem, & arbitrio Iudicis. Quarto, si aliquid damni Reipublica patitur ex remissione pœnæ facta à Iudice, tenetur ille in conscientia restituere, quia peccat contra Iustitiam. Quintò, si his, & causa est de reo condemnando ad pœnam lege statutam, & per legem Fisco, aut accusatori, aut alicui alteri applicatam, tunc Iudex non condemnans reum, tenetur in conscientia illam pœnam soluere, quia tunc etiam videtur peccare contra Iustitiam; nam cum causa agatur de condemnando reo ad pœnam Legis, ex officio, & quasi contractu tenetur Iudex ad reum condemnandum. Vnde in illo casu dicendum est quod diximus supra de Custodibus. Vltimè,

si causa

si causa tantum agitur de condemnando reo propter delictum suum ad aliquam aliam poenam, tunc non tenetur Iudex solvere in conscientia poenam etiam pecuniariam, quam solueret reus statuto legis, si ob delictum suum condemnaretur, quia huiusmodi poena non est debita nisi post condemnationem criminis.

Tertio, Quæri hic etiam posset, ex qua ignorantia, negligentia, & culpa teneatur Iudex in officio suo exequendi. Verum de hoc diximus supra.

### De non Manifestante.

#### CAPUT XVIII.

**Q**UÆRITUR quid hac voce intelligatur? Respondetur, intelligi omnem qui debet manifestare eum, qui accipit alienum, vel detinet, nec manifestat. Item, sicut diximus de Muro, & non Obstante, similitur est dicendum, de non Manifestante, solum eum obligari ad restitutionem qui ex officio, contractu, pacto, vel iuramento factio homini tenetur manifestare, & non manifestat.

### Quaedam dubia de prædictis causis in genere diluuntur.

#### CAPUT XIX.

**N**OTANDUM est, prædictas novem causas differre, quod sex primæ, Mandans, Consulens, Consentiens, Laudans, Recipiens, Participans, cooperantur in actione positiuè. Tres verò ultimæ negatiuè.

Primo quaeritur de sex primis positiuis causis, an tunc solum dicantur esse causæ damni, quando sunt causæ, sine quibus damnum fieret. Dux sunt opiniones. Prima alicuius fore esse tunc causas, quando sine eis damnum non fieret. Et hæc est sententia communior. Sic enim Alexander, Aristophorensis, Ricardus, Paludanus, quos sequuntur communiter Gabriel, Adrianus, Angelus, Rosella, Tabiena, Armilla, Siluester, & Nauarrus locis supra citatis. Et sic etiam loquuntur Archidiaconus, Innocentius, Panormitanus, B. Antoninus præallegati.

Secunda opinio est Caietani, Soti, Medinae, quibus adhaeret Couarruias *is quos retulimus locis*. Hi alterunt, regulam primæ opinionis esse falsam: nimirum tunc istas causas esse verè causas, quando sine ipsis damnum non fieret, quia alioqui, inquit, si famulus iussu domini domum incenderet, si ipse non faceret, non obligaretur ad restitutionem, quod est falsum. Immo si quis Titium occideret, quem alius occisurus erat, non teneretur ad restitutionem. Item si quis furaretur rem, quam alius erat furaturus, similiter non teneretur ad restituendum. Item quia etiam in naturalibus est falsum dicere, hunc ignem facientem alium ignem, non esse causam illius, ex hoc quod ignis productus, ab alio fieret, si ab hoc non produceretur. Ceterum sententia communis, si rectè intelligatur, est vera, & amplectenda.

Est igitur notandum ad eius intelligentiam, aliquid esse causam alterius, quando eo posito sequitur alterum, nisi accessit, vel interuentu alterius causæ similis, & tunc aliquid non est causa alterius, quando eo posito, siue ablato sequitur alterum: nam si reuera sequitur alterum absque interuentu ipsius, ipso sublato, istud nullo modo est causa illius. expl. eo rem exemplis. Suadet Caio Titius ut furatur, Caius verò furatur nullo modo ex consilio permotus; sed quia vult, tunc consilium Titij non est causa furti; quia siue eo posito, siue sublato Caius furatur; quia vult absque interuentu consilij Titij furtum exercere: A: verò si contra, Caius ad furandum mouetur ex consilio Titij, licet perinde etiam moueretur ad furandum ex consilio alterius, tunc reuera consilium Titij causa est

furti, licet fieret sine ipso, alio simili consilio accedente. Vnde Regula primæ opinionis est vera, sed in hoc sensu. Illud non est causa damni, quando sine ipso damnum fieret; hoc est, quando fieret à principali agente ex se moto, vel ex alio simili sine interuentu huius, & in hoc sensu locuti esse videntur Auctores primæ opinionis. Et vera est sententia in hoc sensu; quia tunc causa cooperans nullam vim confert effectui, immo verò nec cooperatur in actione principalis agentis, sed principale agens est tota causa effectus, aut saltem est causa cum alio, sed absque interuentu huius. Quando verò causa cooperans ita communis in actione principalis agentis, vt sine ipsa principale agens produceret quidem effectum simul cum alia causa cooperante simili, sed nunc reuera effectum producit vnà cum huius concursu, tunc ista causa cooperans, non desinit esse verè causa, quia reuera vnà, & efficientiam præstat effectui. licet alia similis cooperans posset præstare eandem efficientiam. Sed hoc non impedit, quomodo ista nunc causa cooperans præstat efficientiam. Et in hoc sensu Auctores secundæ opinionis locuti sunt; sed nihil dicunt contra Auctores primæ opinionis, quia hoc nunquam ipsi negarunt.

Ergo in vniuersum concludimus sic: Tunc causa cooperans cum alia principali est vera causa, quando sine ipsa non fit effectus à principali agente, licet posset fieri siue hæc cooperanti interuentu alterius similis cooperantis. Immo licet posset fieri à sola causa principali. Tunc verò causa cooperans non est causa cum principali, quando totus effectus fit sine causa cooperante à sola principali, vel à principali cum alia agente, & non cum ista; nam tunc ista nullam efficientiam præstat effectui.

Secundo quaeritur, An singulæ ex prædictis causis cooperantes teneantur in solidum ad restitutionem? Notandum est, eos dici obligatos in solidum ad aliquid, qui obligantur in totum: eos verò, qui obligantur ex parte, non teneri in solidum. Duos igitur esse obligatos in solidum, est vtumque eorum obligari in totum; ita vt vno deficiente, aut non soluente, alter teneatur solvere in totum. Verbi gratia, Deo centum Caio, & centum alia Titio, sed vtumque confititio mihi obligatum in solidum pro ducentis; tunc habeo actionem contra vtumque in solidum, hoc est, licet quisque eorum non habeat nisi centum, altero non soluente mihi ceterum, tenetur alter solvere mihi ducenta in integrum.

Ad propositum igitur dubium responderetur, singulas prædictarum causarum cooperantium obligari in solidum, si simul cum principali agente ita cooperantur, vt sint causa damni in totum: Si verò aliqua earum ita cooperatur, vt solum sit causa damni ex parte, ea non obligatur in solidum; sed ex parte: ac prouide sequitur, vt si Titius consulat Caio alioqui per seipsum furaturum centum, vt furetur alia centum, solum teneatur ad restitutionem centum, & non ducentorum. Item si plures futuram trabem, aut tignum auferant, & portent simul, ita vt nullus sine alio per se ipsum ferre valeat, tenentur in solidum: Si autem plures trabes aut tigna furentur, ita vt suam quisque trabem auferat, & portet, ita vt nullus alium ad furandum induxerit, aut incitauerit, sed ex communi consensu omnes casu quodam simul conueniant, tunc quisque tenetur non in solidum, sed ex parte, quam abstulit, vel portauit.

Item sequitur ex dictis, quid sit dicendum de militibus simul in bello iniusto cooperantibus. Item de multis certæ vineæ, vel horti, vel domus, fructus, vel boæ diripientibus. Nam belli duces, & alij, qui consulunt, vel hortantur ad bellum, tenentur in solidum: inter eos verò milites, quorum nullus alium inducit, sed omnes, aut simul conueniunt casu, aut alij superueniunt aliis, nullus tenetur in solidum; sed quisque tenetur ex parte, quatenus ex parte damnum intulit. Item si plures occidunt vnum hominem, tenentur in solidum, aut si domum alicuius incenderunt, aut expilauerunt. Si verò plures conueniant

ad occidendos plures homines, si vnus illorum alios inducit, is tenetur in solidum, ad restituendum damnum plurium hominum occisorum: quod si nullus alium induxit, sed omnes simul conueniunt, & per se quisque occidit vnum hominem, nullus tenetur in solidum, sed ex vna parte tantum, nimirum ad damnum illius tantum hominis, quem ipse occidit. Sic etiam si plures expolent, diruant, vel incendunt domum, ita vt nullus sit inducens, vel consulens, item sic, vt non omnes in eadem actione numero cooperentur, sed in duobus, nullus tepetur in solidum, sed quisque ex parte. Quod si omnes cooperentur in eadem numero actione, omnes, & singuli tenentur in solidum ad restitutionem damni proximo illati.

Ex his iudicandum est, quid sit dicendum de ceteris participantibus, & cooperantibus in aliqua actione iniusta, quales sunt comitantes furem, & quem si non comitentur, nihil, aut fere nihil auferrent quales item sunt, qui aut iter ostendunt quo fur per murum, aut per fenestram ascendat, aut scelas tenent, dum fur ascendit, aut vestimenta furis custodiunt dum furatur, aut explorant sine aliquo qui impediatur, dum furum committitur.

Ex dictis etiam sequitur, verum esse id, quod dicitur in *Lita si vulgariis*, & *Si duo ff. de Furis*. Et *Si plures ff. Arborum fructus casarum*, nimirum, si duo alienum tignum deportauerunt, quod neuter eorum supportaret sufficeret, quilibet eorum tenetur in solidum. Sed notandum est, ex huiusmodi legibus colligere a contrario sensu, neutrum eorum obligari in solidum, si quilibet eorum seorsum deportare sufficeret: at vero hoc non colligitur ex illis legibus, nec esset verum, etiam si leges hoc dicerent: quia ad hoc quod quis teneatur in solidum, satis est, vt quilibet eorum sit causa, eum qui simul alius tignum deportauit, siue per se alius seorsum sufficeret siue non. Nam licet posset per se ipsum deportare, at reuera re ipsa hic, & nunc sine hoc tanquam loco alius non deportat, atque ita uterque est causa damni in totum. Leges autem praedictae explicuerunt id, quod erat clarum, & certum, non tamen negare potuerunt alium secundum casum praedictum.

Tertio quaeritur, An praedictarum causarum singulae cooperantes, teneantur in solidum aequè principaliter: Notandum est, quando duo sunt obligati in solidum, contingere saepe, vt alter eorum, sit magis principaliter obligatus. Nimirum is dicitur principaliter obligatus, qui primo loco tenetur in totum solus: is vero dicitur minus principaliter obligatus, qui tenetur soluere quidem totum, sed secundo loco, hoc est, deficiente principaliter obligato, eo nimirum aut nolente, aut non valente soluere. De quaestione proposita legatur Sanctus Thomas 2. 2. q. 62. artic. 2. ad 2. & Caietanus eo loco. Sotus lib. 4. de Iustitia. Et iure. qu. 7. ar. 3. ad 2. Siuester verb. Restitutio. 3. qu. 6. vers. 6. 7. Gabriel in 4. dist. 15. q. 2. ar. 3. dub. 2. Angelus verb. Furtum. num. 17. in fine. Medina de Rebus restituend. ex quibus sequentes Regulae colliguntur.

Prima Regula haec est, Quandoque res aliena existat apud aliquem, is primo loco tenetur restituere totum, quod habet alienum, praesertim si non solum res aliena existat apud ipsum, sed etiam si ipse iniuste eam accepit. Ratio huius est, quia res aliena vbicumque est, pro suo domino clamare videtur. Item quia maior est obligatio proueniens ratione rei acceptae contra Iustitiam, quam obligatio solum ratione acceptae iniuste: ergo is, qui habet iniuste rem alienam, est magis obligatus, quam quicumque alius, qui non habet illam, etiam si causa fuerit in accipiendo eam iniuste.

Secunda Regula, Quicumque mala fide consumpsit rem alienam, magis obligatur ad restitutionem, quam quicumque alius qui eam non consumpsit, aut aliquandiu detinuit. Ratio est, quia, qui consumpsit, perinde est ac si habere eam apud se. Vnde saltem aetimationem rei restituere debet.

Tertia Regula, Qui per seipsum est causa physica, & naturalis, magis obligatur ad restitutionem, quam quicum-

que alius, qui non per seipsum cooperatur in actione, aut quicumque alius, qui est causa moralis in actione, qualis est consulens, consentiens, laudans, vituperans, recipiens. Ratio est, quia qui per seipsum facit effectum, magis habet rationem causae, quam quicumque alius, qui facit consulendo, vel consentiendo. Item causa naturalis magis habet rationem causae, quam moralis ad eundem effectum comparata.

Quarta Regula. Mandans si in eo, cui mandat, Iurisdictionem habet, qualis est dominus mandans seruo, Praelatus inferiori, Princeps subdito, pater filio, magis obligatur ad restitutionem, quam mandatarius, & quam quicumque alius, qui cooperatur consulendo, consentiendo, laudando, vituperando, recipiendo mandatario. Ratio est, quia mandans qui iurisdictionem, & auctoritatem habet, se habet vt causa principalis, mandatarius vero, vt instrumentalis. Item magis habet rationem causae, quam quicumque alius, qui est causa consulendo, vel consentiendo, vel laudando, & e. quia isti solum cooperantur in actione. Diximus: (Mandans qui habet iurisdictionem, & auctoritatem in mandatario) quia si eam non habet, mandatarius non erit proprie causa instrumentalis, sed principalis, quia est proprie libera in agendo. Mandantem vero esse principalem causam, intelligi debet comparatione mandatarij, & euicunque alterius cooperantis mandatario. Nam si quis cooperetur mandatario, per seipsum inducens eum, & simul cum eo damnum inferens, tunc quatenus per seipsum damnum infert, erit obligatus principaliter iuxta tertiam Regulam, quia quatenus per se damnum infert, est causa naturalis, & physica. intelligitur ergo Regula de mandante comparatione mandatarij, & euicunque consulentis, vel consentientis, vel denique cooperantis aliquo modo ex ceteris praedictis causis.

Quinta Regula. Consulens, vel inducens magis obligatur, quam consentiens, vel recipiens, vel laudans, vel vituperans, quia magis videtur habere rationem causae, mouendo ad effectum.

Ultima Regula. Inter causas cooperantes magis obligantur, quae cooperantur positue, quam quae priuatiue, siue negatiue: quia magis mouet ad effectum causa positua cooperans, quam negatiua.

Quarto quaeritur, An quando plures ad restitutionem obligantur in solidum, vno restituente in totum, ceteri obligentur ad refundendum illi eam partem, quam ipsi tenebantur domino restituere: De hac re legatur S. Thomas, & supra citati Auctores. Angelus ait, vno restituente totum, alios non obligari ad aliquid illi restituendum, quia turpitudine delicti. v. g. si plures furtum commiserunt, reddidit illum indignum, & incapax, vt ei ceteri aliquid restituant: sed ceteri eam partem, quam habent, debent pauperibus dare, quia sibi retinere non possunt, cum sit res aliena, & domino non tenentur restituere, cum totum recuperauerint ab vno. Sed haec sententia merito rejicitur à Gabriele, Medina, & Siuestro, quia nulla ratio est, cur ad eam sententiam cogamur. Item quia peior esset conditio penitentis, qui non penitens. Item, qui restituit, vtiliter gessit negotium aliorum, ergo ceteri obligantur refundere illi suas partes.

Gabriel loco citato in vniuersum dicere videtur, vno restituente, ceteros obligari ad refundendum illi suas partes. Caietan. Medina & Sotus merito negant id in vniuersum esse verum, quoniam si is qui mandauit damnum fieri, in solidum restituit, ceteri nihil tenentur ei restituere. Sotus, & Caiet. aiunt, si vnus induxit alios ad damnum inferendum, & ille tantum restituit, ceteri nihil debent ei restituere. Si vero plures communi consensu damnum intulerunt, vno restituente totum, ceteri tenentur suas partes refundere. Et probat Caieta. quia quando vnus induxit alios, sibi imputet, si ceteri nihil ei restituant, quia in causa fuit, vt ceteri damnum inferrent, & induci quasi non voluntarie videtur damnum intulisse. Haec tamen ratio non efficaciter probat, quia licet alij fuerint induciti, voluntarie tamen damnum intulerunt, quia vt Iuris habet Regula: Scienti, & volenti non fit iniuria, nec violentia.

Dicendum igitur est; Quodcumque vnus in solidum ad restituendum obligatur, & principaliter, & primo loco, si ipse totum restituit, ceteri nihil tenentur ei restituere: qualis est mandans, & is, qui rem consumpsit mala fide; qualis itidem est, qui per seipsum, vt causa physica, & naturalis damnum totum solus intulit, ceteris solum cooperantibus, consulendo, consentiendo, recipiendo. Quando vero plures ex æquis portionibus tenentur restituere, vel æqualiter in solidum, tunc vno restituente totum, ceteri obligantur refundere suas portiones. Ratio huius est; quia eo ipso quod totum restituit, satisfecit pro aliis, cum ceteri ex æquis etiam portionibus teneantur, & consequenter factus est dominus portionum aliorum; quia pro ipsis soluit.

Quinto queritur, An quodcumque qui passus est damnum, remittit gratis vni obligationem, alij liberi prorsus maneat? De hac re legantur Medina, & Sotus *locis supra citatis*. & ex dictis colligitur, quid sit in hac questione sentiendum. Primo, si remissio obligationis fiat ei, quem diximus esse principaliter; & primo loco obligatum ad restituendum in solidum, ceteri liberi maneat omnino a restitutione: quia perinde est, ac si totum restituisset is, qui principaliter est obligatus. Secundo, si remissio obligationis fiat ei, qui simul cum aliis est æquè obligatus in solidum, tunc ceteri solum obligantur ad restituendum in solidum residuum; ita vt vno ex ceteris nolente, aut non volente restituere, alij qui remanent, teneantur restituere residuum in solidum.

Sed difficultas est, quomodo huiusmodi restitutio fieri debeat. v.g. Sunt tres, Titius, Caius, & Seius, qui ob damnum illatum Sempronio, restituere tenentur in solidum: & æquè sex, & Sempronius remittat Titio suam obligationem; dubitatur tunc quantum sit residuum, ad quod restituendum, in solidum tenetur Caius, & Seius? Respondetur, remittente Sempronio omnem obligationem Titij, consequenter est facta remissio duplicis obligationis. Nam primo facta est remissio obligationis, quæ tenebatur Titius soluere Sempronio duo in casu, quo Caius, & Seius soluere suas portiones debitas; quia quilibet illorum tenebatur soluere duo, si simul conuenire vellent ad restitutionem damni. Secundo, consequenter facta est remissio obligationis, quæ Titius tenebatur Sempronio soluere totum, in casu quo Seius & Caius aut nolent, aut non possent aliquid soluere. Tertio, etiam consequenter facta est remissio obligationis, quæ Caius, v.g. soluere tenebatur quattuor portiones residui, nolente, aut non valente Seio restituere suas portiones quas debebat: nam eo ipso quod facta est remissio obligationis Titio, Seio aut nolente, aut non valente restituere, Caius solum tenetur ad restituendas tres portiones, & non quattuor, quia Sempronius nec potuit, nec debuit remittere obligationem Titio in præiudicium Caij, vel Seij. Ergo si remittit, consequenter Caius, vel Seius non tenentur ad restituendum residuum, nisi dempta tota portione, quam soluere debebat Titius. Sed in casu, quo Seius nollet, aut non posset soluere suam portionem, & Titius, & Caius simul conuenire vellent ad restituendum totum, tunc Titius soluere tenebatur tres portiones, & Caius similiter tres. Ergo remittente Sempronio obligationem Titio, Caius solum obligatur soluere tres portiones in casu, quo Seius non vult, aut non potest restituere: nam duas portiones soluit per se, tertiam vero pro Seio nolente, aut non valente; siquidem duas alias Sempronius remittit Titio, & consequenter remittit sextam, quæ Titius soluere tenebatur vna cum suis duabus in casu, quo ipse Titius simul conuenire vellet cum Caijo ad restituendum omnes sex portiones, Seio, aut nolente, aut non valente aliquid soluere.

Sexto, Quæri poterat de participantibus in re furtiua absque cooperatione in furto, quales sunt qui bonâ fide pretio emerunt, vel dono acceperunt rem furtiuam: verum de hac questione dictum est à nobis *suprà in questione de Possessore bonæ fidei*. Similiter, etiam actum est supra in propria questione de eo, qui malâ fide participat in re fur-

tua, licet non participauerit in committendo furto, qualis est, qui sciens rem furtiuam emit, vel dono accipit à fure.

Septimo queritur, Quid sit dicendum de famulis, & de ministris in actione iniusta cooperantibus. v.g. Vsurarius famulus, vel minister scribit in Libro, pecuniæ summam à suo domino datam ad vsuram, ad memoriam generationis conservandam, aut scribit vsurarium lucrum, quod ad tempus certum suo domino solui debet. Ita vt domino solum feruiat in conferenda ratione dati, & accepti, Queritur, an hic famulus ad restituendum teneatur. Est item famulus feneratoris, qui missus à domino, solum cooperatur in hoc, quod petit lucrum vsuræ, & portat illud, vel custodit, vel materialiter tantum pecuniæ ad vsuram deferret, vel numerat, vel dat, aut pignora recipit, portat, vel custodit. In hoc Auctores conueniunt, eos famulos, sive ministros, qui nomine dominorum vsurarium contractum conficiunt, ad restitutionem teneri, etiam si in hoc tantum executores sint, quia teuera cooperantur in actione iniusta tanquam mandatarij. Tota igitur difficultas est de famulis in questione supra posita.

De quibus sunt duæ opiniones. Prima asserit, eos obligari, & in solidum, si dominus non restituat. Hanc sequi videtur Nauarrus *cap. 17. num. 207. sui Manualis*. Secunda opinio ait, eos quidem peccare, sed non teneri ad restitutionem, quia non cooperantur in damno inferendo, vt pote, qui cooperentur post vsurarium contractum consummatum, peccant quidam: quia in actione mala cooperantur, numerant in numerandis pecuniis, vel custodiendis pignoribus, & in ceteris supra dictis. Ita Sotus *lib. 6. de Iustitia, quest. 1. artic. 1. in fine*. Siluester *verbo Vsuræ, 7. quest. 94.* vbi citat Monaldum, Joannem de Lignano, Lapun, & Raynerium. Sic etiam Ioannes Baptista Lupus in *Tract. de Vsuræ, Commentario 3. §. 1. num. 39.* Et tertio ita videtur esse dicendum; quia huiusmodi famuli post vsurarium contractum nulli domini perfectum, portando; custodiendo, scribendo in libris dati, & accepti pecuniæ, vel lucri summam, non cooperantur in damno inferendo. Aliud vero est de famulis, vel ministris rem furtiuam exstantem portantibus, vel custodiendis: quia res aliena quando eadem secundum speciem, vt Iurisconsulti loquuntur, permouet, suo domino restitui debet.

Octavo queritur, Quid dicendum, si quis bonâ fide rem furtiuam, sibi committam de loco ad locum transfert, & in via inter transferendum, nouit esse furtiuam, & nihilominus prosequitur iter, & reddit ei, vel reponit in eo loco, cui, vel in quo mandatum est illi: tenebitur ad restitutionem: quales sunt muliones, naucleri, & alij id genus, qui res aliò transferendas bonâ fide transferunt: & in via cognoſcunt esse furtiuas, & absolute itinere reddunt eas eis, quibus iussi sunt? Respondetur, si facile, & commodè absque suo graui detrimento possunt reddere domino suo, reddere tenentur lege charitatis, & iustitia: sed si id præstare non possunt absque detrimento suo, nec lege charitatis, nec iustitia, tenentur domino reddere: satis est in eo loco reponantur, vbi iussi sunt, quod si postea non restituuntur, soli eorum, qui iniuè acceperunt, malitiam imputabitur. Nauarrus *cap. 17. num. 29.*

Hic erat tractandum, quomodo intelligantur edicta publica, in quibus excommunicationis sententia infligitur, contra eos, qui vi, vel clam, vel contra Iustitiam alienum detinent, vel contra eos, qui id sciunt, nec manifestant intra certum tempus: sed commodius de hoc dubio tractabitur in fine totius huius argumenti, cum agatur de causis exculantibus ab obligatione restituendi.

\*\*\*

## Quid sit Restituendum.

CAPVT XX.

**N**OTANDVM est primò, omne alienum contra iustitiam acceptum, vel retentum restitui debere: Item omne alienum ex contractu; vel quasi contractu debitum: item omne, quod ex contractu, vel quasi contractu, solui debet: Secundo, omnem rem alienam ex iustitia solui debitam, si exstat, esse restituendam; quod si non exstat, pretium vel æstimationem eius. Si bona fide consumpta est, totum vel æstimationem eius. Si bona fide consumpta est, totum vel æstimationem eius. Si bona fide consumpta est, totum vel æstimationem eius. Si bona fide consumpta est, totum vel æstimationem eius.

Primò quæritur, An fur teneatur restituere impensas quas fecit dominus in acquirenda re sibi furto ablata? Respondeo eum ad id obligari, dummodo sit tanta, & tales, quantas, & quales vit prudens in simili negotio facere debuisset, & nisi verisimiliter credatur contentum futurum restitutum sibi principali. Sic Nauar. c. 17. nu. 140.

Secundò quæritur, An lucrum acquisitum ex re furtiua, siue aliena quomodocumque possessa, aut recepta, sit restituendum, si arte, negotiatione, ludò, aut industria propria furis, seu possessoris sit comparatum? Respondeo (quidquid Baldus, & Decius dicant) communem esse sententiam Theologorum, & Iurisperitorum, in conscientia non esse restituendum; quia non est fructus rei, sed industria propria: & g. Pecunia furto ablata lucratur quis lucro, vel negotiatione aliam pecuniam summam, satis est restituatur eam quam furto subripuit. Item ex pecunia furtiua emit quis domum, vel aliam possessionem, satis est restituatur tantam aliam pecuniam, quantum surripuerat. Similiter furtiue Titius instrumenta artis fabrilis, & eorum ministerio lucratus est stipendia, vel fabricatum opus pretio emit, non teneatur restituere, nisi instrumenta vna cum damnis, quæ domino suo intulit.

Tertiò quæritur, An quando nullum damnum proximo inferitur, sed solum iniuria præter satisfactionem, quæ iniuria compensatur, sit aliquid pecuniam æstimabile restituendum pro iniuria? De hoc dubio dicemus in alio Tractatu, eum agere de Restitutione in particulari ex delicto, vel quasi delicto proveniente, ubi explicabitur quid sit restituendum pro adulterio; pro stupro, pro homicidio, amputatione membri, vulnere, vel eicitate iniecta, aut alapa impaeta alteri, pro percussione, quæ quis fuste, vel baculo percutitur per iniuriam.

## De his quæ restituenda sunt ob turpem causam.

CAPVT XXI.

**D**E hac re S. Thomas 2. 2. qu. 32. ar. 7. Caietan. eo loco, Durandus in 4. Dist. 15. q. 8. ar. 2. ad finem. Paludanus in 2. Dist. 15. q. 3. conclus. 4. Gabriel in 4. eadem Dist. q. 13. art. 1. Adrianus eodem libro de Restitut. questione qua incipit: *Oritur alia Disputatio & Quæstio*, Medina de Rebus restituend. q. 19. & q. 20. Socus 4 lib. de Iustitia. q. 7. art. 1. ad 2. Siluester verbo Restitutio. 2. §. 4. & verb. Eleemosyna, qu. 4. Angelus verbo Restitutio i. vers. Turpe lucrum. Cordubensis lib. 1. q. 32. Ledesma in 4. par. ii. q. 18. art. 5. Dub. 12.

Instit. Moral. Pars 3.

Nauarrus cap. 17. num. 30. &amp; seqq. Couar. Regn. Peccatum, par. 11. §. 2. nu. 1. &amp; seqq.

Notandum est, hac in re duas tractari quæstiones. Prima est; An omne turpe lucrum sit in conscientia restituendum. Secunda quæstio est, An sit restituendum ei, qui dedit. Prima quæstio est huius loci. Item in prima quæstione sunt mala dubia, quæ tamen ad duo præcipua capita reducuntur; Prima est, An acceptum lucrum ob peccatum, vel commissionis, vel omissionis perpetrandum, sit restituendum, quod est querere, an lucrum acceptum ob actionem, vel promissionem de peccato commissionis, vel omissionis perpetrando, restitui debeat. Secundum dubium est, An lucrum acceptum ob peccatum commissionis, vel omissionis perpetratum, sit restituendum.

Primò quæritur, An quod accipitur ob luxuriam peccatum, sit in conscientia restituendum? v. g. quod meretrici datur, an sit restitutum obnoxium? In hac re conuenit inter omnes, lucrum, quod accipitur, vel datur pro opere, quod solum est malum, ratione circumstantiæ alicuius adiectæ, nimirum, vel loci, vel temporis, vel personæ, vel modi, quo fit, posse licite accipi, & retineri. Exempli causa: venduntur ineres in loco sacro, vel tempore sacro, vel contra iuramentum, vel promissionem: vel sit venditio cum excommunicato; vel contra superioris præceptum: in his, & similibus nulla est obligatio restitutionis, etiam si in venditione faciendâ peccatur, quia solum est peccatum ratione circumstantiæ adiectæ.

Difficultas igitur est, An quando opus est ex obiecto suo peccatum, sit restituendum lucrum, quod ex eo accipitur, quale est lucrum, quod meretrici datur pro opere meretricio. In hac re communis est omnium sententia, tam Iurisperitorum, quam Canonistarum & Theologorum, meretricem in opere quidem meretricio peccare, sed iuste tamen lucrum recipere, & id aperte dicitur in l. Idem si ob stuprum. ff. de Condict. ob turpem causam. Sed Medina in loco supra citato, est in hac re singularis: ait enim, meretricem pro opere turpi, ac luxurioso non posse licite pretium accipere, & ad restituendum obligari, nisi lucrum acceperit tantum gratis & dono datum: & quia semper præsumitur gratis esse datum, ideo potest licite retinere, non tamen ut actus luxuriosus pretium, & mercedem, quia peccatum, inquit, non est ex se vendibile, quia non est ex se pretio æstimabile.

Ceterum in hac re nullo modo est à communi opinione recedendum, cum Medina argumentum nihil concludat. Non enim pretium, quod meretrici datur, pretium est peccati, sed est pretium locationis, quæ meretrici locat corpus suum in vtilitatem, obsequium, & delectationem alterius: nec is qui pretium dat, peccatum emit, sed emit actum, quo meretrici ei seruit ad vtilitatem, & voluptatem. Quod si dicat Medina: Actus, quo meretrici datur corpus suum, etiam ad vtilitatem, voluptatem, & gratiam alterius, est ex se malus, ergo re ipsa nequit separari ab eo actu vtilitas, vel delectatio, quæ pretio venditur. Respondetur, nihil referre, possit ne vtilitas, & delectatio re ipsa separari, nec ne: fatemur enim non posse separari, cum obiectum sit ex se malum, sed satis est ut in eo actu sit coniuncta vtilitas, & voluptas in gratiam alterius: hæc enim licet coniuncta, & inseparabilia ab actu malo sint, sunt tamen pretio æstimabilia.

Quod si secundò obijciat Medina, vtilitas, & delectatio etiam in gratiam alterius sunt mala; quia ex actu malo consequuntur, ergo non sunt pretio æstimabilia. Respondeo, solum argumento probari, esse prohibitum vendere actum malum, non tamen esse iniustitiam illum vendere: multa enim fieri prohibentur, quæ tamen facta valent. Quæuis igitur concederemus, eodem iure naturali, & diuino, quo est meretrici prohibitum fornicari, esse prohibitum, pretium accipere pro actu illo, non tamen sequitur, ut iniuste accipiat. Sed etiam negamus, meretricem male accipere, licet in fornicando peccet, quoniam reuera non accipit pretium, ut mercedem peccati, sed ut pretium locationis sui

N

cor-

corporis, & laboris. Licet etiam labor, & locatio sint cum peccato coniuncta: vnde in *l. Idem si ob stuprum. ff. de Condit. ob turpem causam*, rectè dicitur, meretricem turpiter facere, quod sit meretrix, non tamè turpiter accipere, quod sit meretrix.

Secundò quæritur, An coniugata femina licetè possit retinere pretium sibi datum ob copulam turpem? Idem quærit potest de lucro, quod recipit quæcunque alia femina ob fornicarium actum oculum, & de pretio quod recipit in vniuersum quæcunque femina siue sit virgo, siue honesta vidua, siue Deo per votum sacrata, siue monialis. Cynus, Angelus, Bartolus in *l. Vi puta. ff. de Condit. ob turp. causam*, & Panormitanus in *cap. Quia plerique, de immunitat. Ecclesis*, aiunt, solum meretricem publice expositam posse recipere pretium: ceteras verò feminas, etiam si sint meretrices, non publice prostituta, vel concubina, non posse: quia leges solum concedunt meretricibus publicis hoc pretium: nam ceteras potius puniunt, quàm pretium permittant eis. Hæc opinio est communis Iuriconfultorum, & Canonistarum, Sic Paulus, Salicet. in *l. Idem si stuprum. ff. de Condit. ob turpem causam*, Alexander, Paulus in *l. Generaliter, de Condit. ob verbo. obligat.* At verò Sotus, Couarruias, Adrianus, Alexander, Cordubensis, Nauarrus, aperte fatentur posse ceteras etiam feminas accipere pretium, & datum sibi in conscientia retinere. Et hæc est verior opinio, quia licet per leges non concedatur actio, non tamen leges impediunt dari pretij acquisitionem.

Sola igitur est differentia, quod per leges in iis, quæ dantur publicis meretricibus, non datur repetitio pretij in foro exteriori, nec filicus auferat datum meretrici, si datus id repetat. At verò in ceteris feminis conceditur per leges ius repetendi datum eis: immo si datus non repetat, filicus tamen repetit, & auferat. *l. Lucius. ff. de iure fisci. l. In heredem. ff. de Calumnias. Glossa in l. 3. ff. de Condit. ob turpem causam.* Et hoc est, quod significatur in *l. Idem citata. ff. de Condit. ob turpem causam.*

Quidquid igitur sit de foro exteriori, lucrum acceptum in quacunque alia copula ob luxuriosum actum perpetratum, in conscientia non est restituendum, quia nec lex vlla ad id cogit.

Quæres, an meretrix, & ceteræ prædictæ feminæ pretium sibi promissum ob turpem actum petendo peccent? Nauarr. *cap. 17. num. 38* videtur in vniuersum dicere, petentem sibi promissum pretium, & recipientem, peccare ob malum actum ex obiecto suo, licet tamen retinere posse datum. Iuriconfulti, & Canonistæ *suprà citati* aiunt distinguendo, meretricem in recipiendo datum, vel in petendo promissum non peccare: ceteras feminas peccare in recipiendo, & in petendo; quoniam leges puniunt eas non tamen meretricem puniunt, nec concedunt actionem repetendi datum meretrici. At verò Sotus, Caietanus, Cordubensis, & Couarr. negant peccare meretricem, & alias feminas, si petant, vel accipiant, & ita est dicendum. Nec obstat, si in foro exteriori per leges ciuiles adultera, vel sacrilega, vel stupratae virgines puniantur, & priuentur pretio accepto: quia leges id faciunt in pœnam adulterij, stupri, & sacrilegij.

Secundò quæres, An qui huiusmodi feminis, vel meretrici pretium promittit ob copulam turpem, teneatur in conscientia soluere subsecuta copula? Glossa in *l. Idem de Condit. ob turpem causam*, & in *l. Ea que tibi, C. de Donat. ante nupt.* tenet promissionem factam meretrici non habere vim obligandi. Sic etiam Anton. in *cap. Plerique de Immunit. Eccles.* Sic Baldus in *l. 1. C. de Condit. ob turpem causam*, Angelus, & Iason in *l. Idem. ff. de Condit. ob turpem causam*. Sed oppositum docent Abbas, Andreas, Bartolus, Alexander, Cynus, Decius, Petrus, Salicetus *locis citatis*, & in *l. Mulierum, de verb. obligat.* aiunt, etiam promissum meretrici esse soluendum, non tamen promissum ceteris feminis.

Ceterum generaliter respondetur cum solo Caietano, Couarruias, promittentem ad id soluendum obligari, quia

non promittitur pretium pro actu, ut malus est, sed pro viu corporis, quem fornicina concedit in gratiam, obsequium, & vtilitatem promittentis. Intelligitur autem hoc, dummodo non sit promissio prodiga: nam tunc quia est mala, quatenus prodiga, vim obligandi non habet.

Tertiò quæres, An si meretrix, vel alia femina blanditiis, aut aliis quibuscunque illecebris extorsit pretium ob copulam carnalem, teneatur ad restitutionem? Respondet, si fraude, vel mendacio graui extorsit, teneatur restituere, S. Thomas 2. 2. q. 62. *art. 1. ad 2. v. g.* Si extorsit iactando se esse virginem, vel non cogitã ab vno nisi se mel, vel non nisi ab illustri viro, cum tamen verum non sit, & ob id extorsit maiorem pecunie summam, quàm alioqui daretur: tunc quidem non teneatur totam eam summam restituere, sed excessum, retentã eã pecunie summam, quæ vel dari solet, vel alioqui daretur, si non esset mendacia. Ita Sotus, Nauarrus. Secundò, si blanditiæ, vel illecebræ sunt ex consuetudine, tamen mendacia, communiter dici solita, admittenda habeat, tunc non est obligatio restituendi pretium datum; quia huiusmodi mendacia sunt consuetæ, & sibi quisque imputat, qui facile sunt se mendacis solitis decipi, & scienti, & volenti non fit iniuria. Vnde si feminæ prædictis, licet impunitis, & adulationibus, pretium extorqueant, non teneatur restituere.

Sequitur ex dictis, masculinum etiam non obligari ad restituendum, si pretium accipiat à femina ob turpè sui corporis vsum: nec etiam obligari, si ab alio masculino ob copulam contra naturam, pretium similiter accipiat, licet in foro exteriori in pœnam criminis omni lucro accepto priuetur. Idem dicendum, si Astrologus aliquid accipiat ob iudicium astrologiam.

Vitimò quæres, An sint aliqua personarum genera, quæ per leges sint prohibita dare pretium concubinis, & meretricibus? Respondetur, quos, quicumque donare non possunt, esse prohibitos dare huiusmodi feminis: quia vel nihil tantum solum habent, vel factem legibus prohibentur donare sine licentia, quales sunt minores, ac pupilli sine curatoris licentia. De Religiosis potest quis dubitare an huiusmodi feminis possint pretium dare? Et ratio dubij est, quia aliquando licentiam habeat aliquid donandi. Item aliquando aliquid acquirunt sibi gratis datum. Item aliquando, & incultra aliquid lucrantur, aliquando in studiis versantur; iter agunt, & donare aliquid possunt in studiis, vel in itinere.

Sed dicendum est cum Paludano in *4. Dist. 15. qu. 9. art. 1. cõn. 4.* acceptum pretium datum à Religiosis, esse restituendum, quia si est ex bonis Monasterij, non potuit dari à Religioso, & etiam si licentiam habeat à Prelato, vel Monasterio, non intelligitur, ea esse concessa ob turpes actus huiusmodi. Si verò est ex bonis abunde habitis, & comparatis, id non potuit dari à Religioso; quoniam quidquid acquirunt Proleulis regularis, Monasterio, vel Religioni acquirit, non sibi nec Religio, vel Monasterium intelligitur dare licentiam ad huiusmodi actus.

Sed quid, si Secularis det aliquid Religioso, ut de eo disponat etiam ad quoscunque actus quos voluerit? Respondetur, eo ipso dominum rei dare transire in Monasterium, vel Religionem; nisi det secularis rem distribuendam in aliquos viuis nomine suo, & nisi det non in gratiam Religiosæ, sed in gratiam tertie personæ. De milite, si donet meretrici, dubium an valeat donatio Medina *q. 10. ad 6.* an non valere ex *l. 2. C. de Donat. inter maritum, & uxorem. Et ibi Glossa, & l. Miles ita. 3. Mulier. ff. de Milit. testam. Et l. Miles. ff. de Re matr. & Glossa ibi equiparã militem, clericum, & aduocatum. Sed verior est sententia Adriani, & Soti *loco supra citato*, assentientium, per leges non esse irritam donationem, sed tantum concedi repetitionem dati. Idem dicendum est si Clericus donet concubina.*

Tertiò quæritur, An qui pretium accipit, ut faciat aliquid malum, vel omittat aliquid bonum, teneatur in conscientia restituere? De hac re Medina *de Reb. restituend. qu. 10.* Sotus *ib. 4. de Inst. q. 7. ad 2.* Gabr. in *4. Dist. 10. q. 6. art. 1. notab.*

4. numer. 2. concl. 4. Et ar. 3. dub. 3. Paludanus in 4. Distinct. 15. quæst. 5. artic. 3. concl. 3. Et 4. Adrianus in 4. de Restitut. questione qua incipit: Restat inquirere, an exorta. Antonius Par. 2. Titul. 2. cap. 5. Couarr. Regul. Peccatum. part. 2. num. 3. Et seqq. Corduben. libr. 1. in Quæstionib. quæst. 32. Angelus in verbo Restitutio. 2. et 3. Turpe lucrum, Siluester eod. verbum. a. 3. 2. Et verb. elemosyna. qu. 4. At nulla verbo Restitutio. numer. 10. Taberna eodem verbo quæst. 15.

Sunt in hac re tres opiniones. Prima asserit in vniuersum omne pretium sic acceptum, esse restituendum; quia in vniuersum loquendo, quandoque est turpitudine tam ex parte accipientis, quam ex parte dantis, pretium acceptum est restituendum. Ita dicitur in l. Vbi autem. ff. de Condit. ob turpem causam. Sic Paludanus, Gabriel, Medina, Sanctus Thomas. Sic Iurisconsulti, & Canonistæ locis præallegatis.

Secunda opinio ait distinguendo: Quandoque in opere malo, pro quo pretium accipitur, est aliqua industria, vel labor, vel periculum, tunc licet potest retineri pretium acceptum. v. g. Accipit quis pretium pro solo faciundo, vel pro ædificando templo Idolorum, vel pro bello iniusto, vel pro pugando in hastiludiis, torneamentis gladiatoris prohibitis, vel pro pugando cum feris, vt olim Romæ hebat, vel pro occidendo homine: quia in his, & aliis similibus sit industria, vel labor, vel periculum; potest pretium acceptum iuste retineri, quia non accipitur pro malo opere quod sit, sed pro industria, labore, vel periculo. Similiter etiam quando in opere malo, quod sit, reperitur aliqua utilitas redundans in gratiam eius, pro quo malum opus fit, potest pretium acceptum iuste retineri, v. g. Quod datur scurræ, iaculatori, parasito, & aliis huiusmodi vanis hominibus. Sic etiam, si aliquid datur alieni, vt finat se alapis cædi, vel verberibus affici; quia in his inest aliqua utilitas, quæ estimari potest pretio, & aliqua etiam industria. Huius opinionis est Couarruias supra citatus.

Tertia opinio distinguit aliter, nimirum: Aut malum opus, quod sit, est contra Iustitiam alteri debitam, aut solum contra aliquam aliam virtutem. Si sit contra Iustitiam, pretium, quod pro eo malo opere accipitur, est restituendum: Si vero solum sit contra aliam quamcunque virtutem, non est in conscientia restituendum. Ita Sotus, Adrianus, Nauarrus, Cordubensis, Ledolmus locis supra citatis.

Quod ad hanc rem attinet. Primo dicimus de pretio, quod accipitur ob malum opus, contra aliquam aliam virtutem, præterquam Iustitiam, & in questione sequenti de pretio quod accipitur ob malum opus, quod sit contra Iustitiam debitam proximo.

De primo ergo dicimus, non esse in conscientia restituendum pretium quod accipitur ob malum opus contra aliam quamcunque virtutem distinctam à Iustitia, siue illud fiat per peccatum commissionis, vel omissionis. Intelligentius autem non esse obligationem restituendi quantum est ex iure naturali, vel diuino, vel civili, vel canonico communi. Nam quantum est ex parte alienius statuti humani, potest esse obligatio restituendi imposita in penam peccati. Ratio huius sententiæ est, quia non est lex aliqua naturalis, vel diuina; vel civilis, vel canonica, quæ irritam faciat huiusmodi pretij acceptionem. Sunt enim Iure Civili. ff. de Condit. ob turpem causam, Et similiter in Codice de Condit. ob turpem causam, leges constituentes esse restitutionem eius, quod datur ob malum opus, quando turpitudine est tam ex parte dantis, quam accipientis. Sed huiusmodi leges non faciunt irritam donationem, ergo, &c. Item sunt leges in iure civili constituentes turpia pacta, & promissa, obligandi vim non habere. Sed hoc intelligitur in foro exteriori, sicut quod promittens non cogitur dare quod promissit, immo recipiens post condemnationem, in penam priuatur pretio accepto, sed ex his non sequitur, vt sit obligatio in conscientia restituendi quod accipitur. Vnde iuxta hanc sententiã, in qua conuenimus cum

tertia opinione supra posita, non obligatur in conscientia restituere, si quis pretium accipit, vt votum suum frangat, vel vt ieiunium præceptum omittat, vel nè Sacrificium Misæ audiat, vel vt Deum, aut Sanctos blasphemet, vel vt mædaciũ aliquod iuramento confirmet, non contra proximum. Et idem de ceteris similibus, & intelligimus de pretio promisso, vt malum opus fieret & accepto, post perpetratum malum opus.

Quæres, an promittens dare, teneatur in conscientia solvere pretium quod promissit, subsecuto malo opere? Respondetur, obligari; quia in soluendo non peccat, vt infra ostendemus.

Quæres etiam, an qui perpetravit malum opus, licet potest petere pretium sibi promissum? Respondetur, posse; quia peccatum fuit in perpetrando delicto, nõ tamen in petendo sibi promissum, vt etiam infra dicemus; at verò antequam perpetraret delictum, vtique tenetur in conscientia pactationem, & promissionem rescindere; quia sunt utraque mala, & in malè promissis rescindenda est fides iuxta iuris regulam.

Quarto quaeritur, An pretium acceptum ob peccatum, quod non sit contra Iustitiam proximi, debeat in conscientia restitui. v. g. Accipit quis pecuniam vt hominem interficiat, vel vt furetur, vel vt iudicando iniustam sententiam ferat, vt in iudicio resus falsus sit, vt aliquem verberet, vel vulneret, vt detrahat famæ alterius, vt sacrilegium committat, furando, vel clericum percutiendo, & in aliis similibus? Tres sunt opiniones. Prima, quæ asserit in vniuersum esse restituendum in conscientia; quia turpitudine committitur, tam ex parte dantis, quam ex parte accipientis, & generaliter, quando aliquid pretij datur ob malum opus, in quo est turpitudine ex utraque parte, est in conscientia restituendum. Ita S. Thomas, Alexander, Richardus, Gabriel, Paludanus, Adrianus, Sotus, Caietanus, & Medina, imò est opinio communis Theologorum, & Iurisconsultorum, & Canonistarum. Sic enim Innocentius, Hostiensis, Andreas, & Panormitanus in c. Quia plerique, de Immunit. Eccles. Et c. Clerici officio, de vita Et honestat. Clerico. Et probant, quia id colligitur ex legibus, vt patet ex Codice, Et Digest. de Condit. ob turpem causam.

Secunda opinio, in hac re distinguit sic: Quandoque in opere malo quod sit, est industria, vel labor, vel periculum, vel utilitas, tunc iuste potest retineri pretium acceptum, quia accipitur pro industria, labore, periculo, vel emolumento, quod in gratiam alterius venditur, & non pro opere malo, quale est stipendium quod accipiunt milites in bello iniusto, & pretium quod accipit quis pro occidendo aliquo, cum se periculo exponat, tum mortis, tum penæ subeundæ. Quandoque vero in opere malo nulla est industria, labor, periculum, aut emolumentum, quod possit alteri vendi, tunc iuste retineri non potest pretium quod accipitur, quia nihil est boni in opere, quod vendi possit. Sic Couarr.

Tertia opinio est asserentium, in vniuersum pretium acceptum ob peccatum contra Iustitiam in proximum perpetratum, non esse restituendum in conscientia. Et intelligit opinio, non esse restituendum ex vi iuris naturalis, vel diuini, vel civilis, aut canonici communis, quoniam fieri potest, vt sit obligatio restituendi ex vi statuti particularis obligationem restituendi imponens in penam delicti. Ita Nauarrus, secutus Monaldum, B. Antonium, Angelum, Siluestrum ab iplo citatos e. ar. nu. 3. Et hæc opinio est satis probabilis, quia non maior ratio de his peccatis, quam de ceteris. Item, quia vxor adultera iniuriam facit marito, & puella virgo patri, & monialis Religioni, in qua se Domino Deo consecratur, & tamen si huiusmodi femina aliquid recipiant pro copula carnali, supra diximus, eas minime ad restitutionem obligari. Item contra primam sententiã est efficax argumentum: milites scienter in bello iniusto bellantes, non obligantur ad restituendum stipendium. Item artifices conducti stipendio ad maleficium, minime obligantur ad restituendum stipendium pro maleficio acceptum. Deinde nullum

est opus contra iustitiam proximi, quod non habeat adimittam, vel industriam, vel laborem, vel periculum, vel commodum in bonum alteriuscedens, ergo in malo opere semper est aliquid pecunia estimabile. Item quia nihil obstat, si opus ex se est malum, & turpitudine committitur ex parte vtriusque, quia hæc regula in vniuersum probaret, pro opere malo, & turpiter commisso ex parte vtriusque pretium acceptum iuste retineri non posse, quod est falsum, vt supra diximus, cum de meretrice, & aliis sceminis ageremus. Item quia leges non constituunt, vt acceptio pretij sit irrita, sed in pecuniam turpitudinis in foro exteriori non datur actio pro repetitione pretij, & accipiens priuatur accepto pretio post condemnationem criminis.

Ex dictis sequitur id, quod etiam supra diximus de accepto lucro ob alia peccata contra alias virtutes, in conscientia soluere debere eum, qui promisit pecuniam ob perpetrandum peccatum contra proximi iustitiam, si peccatum sit perpetratum, ante verò, quam peccatum perpetratur, pactionem, & promissionem esse rescindendam. Deinde non peccare eum, cui est pecunia promissa, si petat eam postquam peccatum admisit, quia, licet in committendo peccauerit, non tamen in petendo promissum sibi pretium; vò quod in committendo peccatum, vel industria aliquid adhibuit, vel laboris, vel periculum subit, vel denique scit aliquid in gratiam, & bonum alterius.

Quæres, An aliqua sint peccata, quæ iure ciuili, vel canonico restitutionis obligationem annexam habeant? Hæc difficultas consistit in peccatis, quæ committuntur à Iustitiæ ministris, v. g. An pretium datum Iudici, testi, aduocato, vel alteri alicui iustitiæ ministro, vt iustitiam sententiam ferat, vel iniustum testimonium dicat, vel iniustum patrocinium præstet, debeat in conscientia restitui? sunt duæ opinioniones, Prima asserit, ex iure canonico esse restituendum, cap. Non sane. 14. quæst. 5. Et hæc est opinio communis inter Theologos, & Iuriconsultos, & Canonistas. Sic Hostiensis, Innocentius, Andreas, Panormitanus, Angelus, Adrianus, Gabriel, Rosella, Siluester, Tabiena, Arnilla. Secunda opinio negat, esse in iure Canonico legem, ex qua colligatur huiusmodi restitutionis obligatio. Ita Nauar. & Couarr. Hæc opinio est satis probabilis, quareuera, in eo capite citato, Non sane, solum dicitur concedi ius rependi, quod datur Iudici, testi, procuratori, aduocato pro officio iuste, vel iniuste obeundo, non tamen dicitur esse irritam acceptationem pretij dati pro iniuste iudicando, testificando, procurando, vel patrocinando. Nec valet, si dicas; Si pretium accipitur pro iniusta sententia ferenda, esse restituendum, vt in eo cap. dicitur, ergo similiter est restituendum id, quod datur pro iniusta sententia ferenda. Respondetur, argumentum non concludere, quia est dispar ratio. Iu lex enim stipendium publicum habet pro iuste iudicando, & ita si quid accipit, restituere obligatur, quia accipit duplex stipendium pro obeundo officio suo; at verò pro iniuste iudicando, non habet stipendium publicum, & proinde licet peccet pro iniuste iudicando, non tamen iniuste accipit ab offerente sibi pretium.

Et notandum vltimò, pretium, quod simoniacè accipitur, esse in conscientia restituendum pauperibus, etiam ante condemnationem criminis, iuxta ea, quæ diximus in *Traht. de Simonia*; quia in iure Canonico, vt aperte constat, sunt leges, quæ huiusmodi restitutionem imponunt in detestationem simoniae.

Quintò queritur, An lucrum ex ludo legibus prohibito comparatum sit in conscientia restituendum? Notandū est, in præsentia non esse agendum de ludo; sed tantum ponendum est, aliquem esse ludum legibus prohibitum secundum se, qualis est ludus aleæ, vt constat ff. de Aleatoribus per totum, & c. Episcopus. Dist. 35. & in Authent. de Sanctis Episcopis §. Interdicimus.

Secundò est notandum, inter omnes conuenire, esse restituendum in conscientia lucrum comparatum ex ludo ab his, qui bona dare, aut alienare non possunt, quales sunt serui, Religiosi, filij familias, pupilli, minores, mente capti.

Tertiò notandum, conuenire inter omnes, lucrum partum ex ludo, dolo, fraude, & mendacis esse in conscientia restituendum. Et de his diximus in materia de ludo.

Tota igitur difficultas est, An damnum sit in conscientia restituendum ex eo solo, quod partum est ex ludo secundum se per leges prohibito? Dux sunt opinioniones; Prima asserens esse restituendum; quia cum sit ludus per leges prohibitus, lucrum ex eo partum est turpe, tam ex parte perdentis, quam ex parte lucrantis. Huius sententiæ videntur esse S. Thomas 2. 2. quæst. 7. ad 2. nisi quod addit hoc esse verum, vbi leges iuris Ciuili communi Imperiales sunt vsu receptæ, ita vt vim habeant. Sic etiam Ricardus in 4. Distinct. 15. artic. 5. quæst. 8. Paludanus eodem lib. 4. Distinct. Bonauentura eodem lib. 4. & eadem Dist. 5. artic. 5. Conclus. 2. Aftenis in *Summa* lib. 5. Tit. 20. artic. 4. & Siluester in verbo *Ludus*. quæ. 13. ait huius sententiæ iustesse Raynerium, Hostiensem, & alios Iuriconsultos, & Canonistas, quos eo loco citat, & ita sentiunt Abbas, Andreas, Antonius, Calderinus in cap. Clerici officia. de vita & honestate Clericorum. Innoc. in cap. Quia plerique, de Immunitate Ecclesiarum. Ratio huius opinionis est, ea Regula Generalis, quæ hi Doctores vtuntur, lucrum turpe esse restituendum, quandoque turpitudine committitur ex parte dantis, ac recipientis, & quia per leges in *Digestis*, & *Code de Conditione ob turpem causam*, datur repetitio eius, quod in ludo per leges prohibito perditur. Secunda opinio alicui non esse in conscientia restituendum ante condemnationem criminis, Alexander 4. parte, quæst. 33. memb. 2. art. 5. Gabriel in 4. Dist. 12. quæst. 13. art. 2. conclus. 2. Adrianus in 4. de Restitut. quæstione qua incipit. Quia in superioribus. Medina de Rebus vestitiu. q. 27. Sotus lib. 4. de Iustitia quæst. 2. Angelus verbo *Ludus*, num. 7. Siluester ibidem quæ. 13. Maior in 4. Dist. 15. q. 25. Nauar. in *Summa*. Hæc opinio est vetior, & in praxi sequenda.